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Ce document  a été réalisé à partir 
des données collectées par les EdE 
de chaque territoire de Nouvelle-
Aquitaine. Il s’agit de faire un état 
des lieux des évolutions constatées 
en matière d’effectifs (éleveurs, 
productions animales). Les données 
présentées ne sont qu’un aperçu des 
données disponibles dans les EdE. 

Ces données font apparaître les 
grandes tendances : baisse du nombre 
de détenteurs, diminution des effectifs 
animaux présents donc baisse des 
productions (en ovins, bovins lait 
et bovins viande). Les orientations 
moyennes tempèrent les spécificités 
de chaque bassin de production.

Ces évolutions ont des incidences 
sur l’économie des filières et de nos 
territoires.

Chambres d’agriculture 
de Nouvelle-Aquitaine

InterbevIdele
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Caractérisation 
des détenteurs de Nouvelle-Aquitaine

36 631  	

Nombre de détenteurs Bovins / Ovins / Caprins au 31/12/2020

détenteurs enregistrés au 31/12/2020 dans les bases identification en Nouvelle-

Aquitaine (détenteurs de ruminants : bovins, ovins et caprins).

Baisse du nombre de détenteurs de 8,9 % entre 2016 et 2020.
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23 123 détenteurs de bovins - baisse de 11,8 % depuis 2016

Cette baisse est relativement 

homogène sur la région, si ce n’est 

3 départements avec une baisse 

proche de 15 % (Dordogne, Landes 

et Lot-et-Garonne). Ces détenteurs 

sont majoritairement en système 

bovins viande (79 %), puis à part 

égale en système mixte bovins 

viande/bovins lait et en système 

spécialisé en bovins lait.

Evolution du nombre de détenteurs de bovins
2016-2020
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La baisse est variable entre 

départements : elle  est inférieure 

à 5 % dans le sud de la région 

(64, 40) et dans les Deux-

Sèvres, en revanche le nombre 

de détenteurs ovins a diminué 

de 8 % dans le bassin limousin, 

dans la Vienne et la Charente.
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15 616 détenteurs d’ovins - baisse de 6,6 % depuis 2016

298
272

250
224

425

358

160

229

579

659

408
383

0

100

200

300

400

500

600

700

16 17 19 23 24 33 40 47 64 79 86 87

2016 2017 2018 2019 2020

Une progression moyenne de 

6,7 %, avec une stabilisation 

voire une légère diminution 

dans le bassin traditionnel de 

Poitou-Charentes (86, 79, 17) et 

une progression en Limousin et 

Aquitaine.

Détenteurs de caprins lait : 4 245 éleveurs de caprins  
progression moyenne (+ 6,7 %)

Evolution du nombre de détenteurs d’ovins
2016-2020

Evolution du nombre de détenteurs de caprins
2016-2020

Répartition des éleveurs bovins - 
Nouvelle-Aquitaine - 2020
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Caractérisation   
des troupeaux ovins et caprins  

Ovins viande 

La production d’ovins viande en région Nouvelle-Aquitaine est principalement concentrée 

dans 3 départements (Deux-Sèvres, Vienne et Haute-Vienne) qui représentent en 2020, à eux 

trois, 63 % des 829 058 reproducteurs ovins viande de la région.
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Soit en 2020, un 

troupeau moyen de 

70 reproducteurs. 

Le nombre de 

reproducteurs a 

baissé de 13,6 %  

(- 130 533 animaux). 

Les trois principaux 

producteurs (79, 86 

et 87) ont vu baisser 

leurs effectifs de plus 

de 15 %. 

Evolution du nombre de reproducteurs ovins
Recensement - 2016-2020  

Nombre de reproducteurs ovins 
Recensement Nouvelle-Aquitaine
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Sur la base des élevages ayant 

retourné leur recensement 

en 2020, le cheptel moyen 

comprend 237 reproducteurs.
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Caprins lait

Les effectifs de caprins en production laitière sont principalement concentrés dans 2 

départements, les Deux-Sèvres et la Vienne qui représentent 70 % des 346 660 

reproducteurs présents en Nouvelle-Aquitaine.
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Nombre de reproducteurs caprins lait  
Recensement Nouvelle-Aquitaine
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Ovins lait : 1 857 éleveurs et 512 777 reproducteurs 

Evolution du nombre de reproducteurs ovins lait 
Recensement Nouvelle-Aquitaine

Cette production est 

essentiellement concentrée 

dans les Pyrénées-Atlantiques 

qui représentent plus de 98 % 

des brebis laitières de Nouvelle-

Aquitaine. Le nombre de 

détenteurs a diminué de 7,5 % 

entre 2016 et 2020. 

Cette production connaît une reprise aussi bien au niveau du nombre d’éleveurs 

qu’en nombre de reproducteurs en 2019 et 2020. Le troupeau moyen est de 276  

reproducteurs.
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Les troupeaux   
bovins  

Troupeaux laitiers 

Le nombre total de bovins 

présents en Nouvelle-

Aquitaine au 31/12/2020 est de  

2 313 293, soit une de baisse 

de - 1,4 % entre 2019 et 2020.

Le troupeau moyen est de 100 

bovins par détenteur.

La répartition des troupeaux 

bovins sur le territoire est liée 

à leur spécialisation en élevage.
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La région Nouvelle-Aquitaine 

compte, au 31/12/2020,  

154  914 vaches laitières 

(type racial Lait) soit un effectif 

en baisse de 19 % par rapport 

au 31/12/2016. 

La baisse du troupeau laitier 

concerne l’ensemble des 

bassins de production, Les 

Deux-Sèvres sont le seul 

territoire avec une baisse 

limitée à moins de 10 %.12915 13195
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Cette évolution se retrouve sur 

l’ensemble des départements, 

avec une baisse très marquée 

en Lot-et-Garonne et dans 

les Landes (- 20 %) entre 

2016 et 2020 quand les autres 

département sont entre - 4 et  

- 10 %. 
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Troupeaux allaitants

La région Nouvelle-Aquitaine compte, au 31/12/2020, 842 396 vaches allaitantes. L’effectif 

a baissé sur les 5 dernières années de  7 %.
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Evolution du nombre de vaches allaitantes 
en Nouvelle-Aquitaine

Nombre de vaches allaitantes par département
2016 -2020

Le troupeau allaitant est présent sur tout le territoire, toutefois 3 départements comptent 

plus de 100 000 vaches (Creuse, Haute-Vienne et Corrèze) représentant plus de la moitié 

du cheptel régional.
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La région Nouvelle-Aquitaine berceau des races limousine,  blonde d’Aquitaine, parthenaise 

et bazadaise qui représentent ensemble plus de 80 % des vaches de la région.

Répartition raciale des vaches allaitantes
Nouvelle-Aquitaine 2020
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Les naissances

Calcul du nombre de veaux nés d’août à juillet de l’année suivante

Sur les 4 dernières campagnes de vêlages, les naissances ont baissé de 9,3 % ce qui 

correspond à une baisse de 8 % en allaitant et 20 % en laitier.
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En laitier, les naissances sont plutôt sur les mois d’automne. En allaitant, les naissances 

sont au printemps avec un pic en mars et avril.
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Les productions    
issues des cheptels bovins   

Les broutards mâles et femelles : produits destinés à l’élevage ou l’exportation

Afin de prendre en compte l’ensemble des spécificités de chacune des races, ont été considérés 

comme broutards les mâles sortis avec une cause élevage entre 5 et 14 mois révolus.

En 2020 : 231 495 mâles et 123 838 femelles ont été commercialisés en tant que broutards.
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L’évolution des sorties de 

broutards n’a pas été linéaire 

entre 2016 et 2020. Les sorties 

ont progressé de 2016 à 2017, 

puis ont baissé en 2018, pour 

rester au même niveau. On 

constate, par rapport à 2016, une 

baisse des vente de broutards 

mâles (- 4 % liée à la baisse 

des naissances), en revanche, 

le nombre de femelles vendues 

progresse + 4 %  (moins de 

femelles finies et/ou moins de 

génisses conservées pour le 

renouvellement).

Broutards mâles 2018
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Broutards mâles 2020

VSLM 2020

La production de broutards est essentiellement concentrée sur 4 départements  : Creuse, 

Corrèze, Haute-Vienne et Pyrénées-Atlantiques qui représentent 65 % des effectifs vendus.



Les productions
destinées à la boucherie 

Les veaux 

Sont considérés comme veaux, les bovins sortis entre 3 et 8 mois pour la boucherie.

3 catégories se distinguent :
- 	Les veaux de boucherie produits en atelier. Ils ne sont pas nés dans l’élevage : 142 441 

veaux en 2020
-	Les veaux nés dans l’élevage : 62 556 veaux 
-	Parmi les veaux nés dans l’élevage, les Veaux sous la Mère (VSLM) sont distingués par 

l’âge à la vente (entre 3 et 5,5 mois) : 43 577 VSLM
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Le nombre de VSLM a baissé de 23 % 

et celui des veaux de boucherie de 11 % 
entre 2016 et 2020. La part des veaux 

nés dans les élevages commercialisée 

à la boucherie au-delà de 5,5 mois a 

progressé jusqu’en 2017. Depuis 2018, 

cette production correspondant à de 

nouveaux produits (veaux rosés, veaux 
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Charente

Charente-Mari�me
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Dordogne

Gironde
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Production de veaux - Nouvelle-Aquitaine

VSLM 2020 Veaux de boucherie 2020

bio) connaît une baisse similaire aux autres types de veaux commercialisés. Ils représentent 

en 2020, 18 979 veaux. 

La production de veaux de boucherie ou de VSLM est bien spécifique à certains départements 

en lien avec des signes de qualité pour le VSLM  et aux entreprises pour les veaux de boucherie 

(Corrèze, Dordogne et Pyrénées-Atlantiques).
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La production de jeunes bovins - 97 759 en 2020

Jeunes bovins : mâles de 12 à 24 mois sortis en boucherie.
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La production est en diminution depuis 

2016 (18 %), sachant que l’année 

2016 était l’année où la production avait 

atteint son maximum sur les 7 dernières 

années. La baisse est supérieure 

à 23 % dans les départements 

traditionnellement engagés dans cette 

production (79, 87, 16). Il faut noter la 

progression de cette activité dans les 

Pyrénées-Atlantiques ( + 6,4 % soit  
+ 1 459 JB).

La production de jeunes bovins est 

assurée soit par des engraisseurs, soit 

des naisseurs engraisseurs. Dans la 

région en 2020, 66,6 % des jeunes 

bovins proviennent d’élevage naisseurs 

engraisseurs.

Les jeunes bovins sont commercialisés 

plus âgés (17,32 mois en 2020 contre 

17,11 mois en 2018). La baisse de 

production est plus importante sur les 

JB jeunes. Cette évolution peut être liée 

aux rations utilisées et aux conditions 

de mises en marché.
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Cette production diminue de 

12 % de 2016 et 2018.

La production se concentre en 

Haute-Vienne, Creuse et Deux-

Sèvres.
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La production de génisses de boucherie - 54 828 en 2020

Il s’agit de femelles vendues entre 12 et 36 mois pour la boucherie.

62 422

59 892

57 806

55 370 54 828

40000

45000

50000

55000

60000

65000

2016 2017 2018 2019 2020

5 028

574

2 702

11 496

4 660

249 438 489
1 782

7 235

3 808

16 367

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

16 17 19 23 24 33 40 47 64 79 86 87

Génisses de Boucherie - Nouvelle-Aquitaine

Génisses de Boucherie 2020



16

La production de vaches de boucherie - 	 142 751 vaches allaitantes 

							       et 39 444 vaches laitière

Femelles ayant vêlé sorties en boucherie en 2020.

138628 142920 146786 145665 142751

47809 44857 42765 40301 39444

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

200000

2016 2017 2018 2019 2020

Allaitant Lait

Les sorties de vaches allaitantes 

ont progressé jusqu’en 2018, puis 

ont baissé soit une augmentation 

moyenne de 2,9 % sur la période 

2016 à 2020.

Pour le cheptel laitier, les sorties 

ont diminué conformément à 

l’évolution des effectifs laitiers.

Vaches d’Elevage
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Boucherie Elevage

La commercialisation de vaches d’élevage ou d’embouches concerne 61 489 vaches en 

2020. Selon les bassins de production, la proportion de vaches engraissées est variable.  

Dans les départements comme les Deux-Sèvres, la Dordogne  ou la Haute-Vienne, les 

vaches sont quasi exclusivement commercialisées en boucherie. Contrairement aux 

Pyrénées-Atlantiques et, dans une moindre mesure, la Creuse où la part de vaches vendues 

pour l’élevage ou l’embouche représente plus d’un tiers des vaches de réforme.

Sorties de Vaches de Boucherie 

Commercialisation des vaches de réforme 2020



L’abattage
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L’activité d’abattage en Nouvelle-Aquitaine

La production de gros bovins et de veaux de Nouvelle-Aquitaine abattue en France 

représente en 2020 : 584 898 animaux pour un tonnage de 183 801 tonnes, soit 13 % 

de la production nationale abattue.
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17%
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2%

La spécificité de la région réside 

dans la part importante de veaux 

parmi les abattages. Les veaux 

représentent 17 % du tonnage 

produit en Nouvelle-Aquitaine 

mais 35 % des animaux abattus 

sont issus de notre région. Il 

s’agit de veaux sous la mère mais 

aussi de veaux issus d’ateliers 

d’engraissement.

Production abattue en France provenant  
de Nouvelle-Aquitaine - 2020 (tonnage)

La part la plus importante du tonnage concerne les vaches de réforme (44 %) et les jeunes 

bovins (22 %). Ces productions représentent 12 % de la production nationale.

Par ailleurs, les filières bovines de Nouvelle-Aquitaine se caractérisent par la production 

de 22 % de gros bovins (Z) en France. Il s’agit de jeunes animaux âgés de 8 à 12 mois, 

généralement destinés à l’exportation.
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En 2020, sur 584 898 bovins produits en région Nouvelle-Aquitaine, 64,94% ont été abattus sur ce même
territoire. Les territoires voisins représentent 19,76% de la destination d’abattage totale.
Au-delà, les destinations les plus importantes sont la Bretagne (caractérisée par des veaux et des vaches)
et l’ancienne région « Rhône-Alpes », avec une dominance des génisses (50% des animaux expédiés), en lien
avec les habitudes de consommation et les liens commerciaux traditionnels.

VENDEE

Destination des Bovins produits 
en Nouvelle-Aquitaine en 2020
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L’abattage

Les animaux abattus en Nouvelle-Aquitaine proviennent majoritairement des départements 

de la région les plus engagés dans la finition de gros bovins et de veaux, mais aussi de 

départements limitrophes comme la Vendée ou le Cantal.
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L’activité d’abattage en Nouvelle-Aquitaine

L’abattage de bovins en Nouvelle-Aquitaine représente en 2020 : 596 600 animaux pour 

un tonnage de 175 556 tonnes, soit 12,6 % des abattages au niveau français.
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Chambre régionale d’agriculture  
Nouvelle-Aquitaine

Boulevard des Arcades - 87060 Limoges cedex 2
Tél. : 05 55 10 37 90 

www.nouvelle-aquitaine.chambres-agriculture.fr

 @chambreagriculturena

.
Contacts :  

Ghislain AUDUSSEAU - ghislain.audusseau@deux-sevres.chambagri.fr 
Jean-Michel BERNET - jean-michel.bernet@cda47.fr 
Line DAUPHIN - line.dauphin@creuse.chambagri.fr 

Joël DUPONT - j.dupont@pa.chambagri.fr
Caroline GODEFROY - caroline.godefroy@landes.chambagri.fr

Marc RAOULT - marc.raoult@haute-vienne.chambagri.fr
François RAUSCHER - f.rauscher@gironde.chambagri.fr

Marina SALLE - marina.salle@na.chambagri.fr


